
 

 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

 

01.02.2022      г. Тамбов 

 

№201 

Об итогах проведения регионального дистанционного событийного 
марафона «Тамбовщина патриотическая» 

 

На основании приказа управления образования и науки области  

от 12.11.2021 №2958 «Об организации и проведении регионального 

дистанционного событийного марафона «Тамбовщина патриотическая»  

в период с 15 ноября по 20 декабря 2021 года был организован и проведѐн 

региональный дистанционный событийный марафон «Тамбовщина 

патриотическая» (далее – Марафон), который способствовал созданию 

благоприятных условий для повышения профессиональной компетентности и 

творческой активности руководителей и членов объединений (клубов, 

отрядов) патриотической направленности, в том числе посредством 

художественного творчества. 

Марафон включал в себя серию конкурсов и дни единых действий: 

1. Конкурс плакатов «Хочешь мира? Помни о войне»  

(приложение №1). 

2. Театральный конкурс «Память народа» (приложение №2). 

3. Конкурс «Лучший сценарий детского мероприятия (праздника) 

гражданско-патриотической направленности» (приложение №3). 

4. Конкурс юных поэтов «Моя земля, моя Тамбовщина»  

(приложение №4). 

5. Акция, посвященная Дню Конституции «Россия – это мы» 

(приложение №5). 

6. День гражданской обороны «Готов к труду и обороне»  

(приложение №6). 

7. День Героев Отечества «Страницы истории» (приложение №7). 

В Марафоне приняли участие 2 694 учащихся и 296 педагогов  

из 26 муниципальных образований: Бондарского, Гавриловского, 

Жердевского, Инжавинского, Мичуринского, Моршанского, Мордовского, 

Мучкапского, Никифоровского, Первомайского, Петровского, Пичаевского, 

Рассказовского, Ржаксинского, Сампурского, Сосновского, 

Староюрьевского, Тамбовского, Токаревского, Уметского районов и городов 

Кирсанов, Котовск, Моршанск, Мичуринск, Рассказово и Тамбов. 



Не приняли участие: Знаменский, Кирсановский, Уваровский районы и 

город Уварово. 

Оценка конкурсных материалов осуществлялась экспертной комиссией 

в соответствии с положением о Марафоне. Экспертная комиссия отметила 

лучшие работы, соответствующие требованиям Марафона, а также оценила 

актуальность представленных конкурсных материалов, направленных на 

развитие разносторонних способностей детей, повышение профессионализма 

среди педагогов. Вместе с тем, было отмечено, что часть конкурсных 

материалов не соответствовала техническим требованиям, представляемых к 

конкурсным работам, участникам рекомендовано избегать заимствований из 

интернет-источников. 

На основании вышеизложенного и решения жюри ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Наградить дипломами управления образования и науки области 

победителей и призѐров Марафона: 

1.1. Конкурс плакатов «Хочешь мира? Помни о войне»: 

за первое место – Бывшеву Анастасию Дмитриевну, обучающуюся 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Заворонежской средней общеобразовательной школы, Мичуринский район 

(руководитель – Шамова Виктория Михайловна); 

за второе место – Петрова Ивана Александровича, обучающегося 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

2-Гавриловской средней общеобразовательной школы, Гавриловский район 

(руководитель – Сайганова Инна Александровна); 

за третье место – Лопатину Варвару Юрьевну, обучающуюся 

Андриановского филиала муниципального бюджетного образовательного 

учреждения Мучкапской средней общеобразовательной школы, Мучкапский 

район (руководитель – Лопатина Татьяна Владимировна). 

1.2. Театральный конкурс «Память народа»: 

за первое место – Артамонову Марию, Черемисину Полину, Бурлакову 

Марию, Жиленкова Артемия, Литвинову Юлию, Топорову Яну, Анашкину 

Марию, Эктову Варвару, Волович Василису, обучающихся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №1 – «Школа Сколково - Тамбов», г. Тамбов 

(руководители – Сабат Светлана Александровна, Бурлако Елена 

Анатольевна); 

за второе место – Гавриленко Ангелину, обучающуюся Тамбовского 

областного государственного бюджетного профессионального 

образовательного учреждения «Тамбовский областной медицинский 

колледж», г. Тамбов (руководитель – Казакова Анна Владимировна); 

за третье место – Пустовалову Валерию, Буханова Михаила, Анишину 

Татьяну, Ананьеву Александру, Черкасову Наталью, Захарову Викторию, 

обучающихся муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа №24», г. Тамбов 

(руководитель – Щаникова Оксана Игоревна). 

 



1.3. Конкурс «Лучший сценарий детского мероприятия (праздника) 

гражданско-патриотической направленности»: 

за первое место – Щеглову Ольгу Анатольевну, старшего вожатого 

Ивановского филиала муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Сатинская средняя общеобразовательная школа», Сампурский 

район; 

за второе место – Макарову Наталью Юрьевну, педагога-организатора 

Берѐзовского филиала муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Умѐтская средняя общеобразовательная школа имени Героя 

Социалистического Труда П.С. Плешакова», Уметский район; 

за второе место – Серикову Наталию Николаевну, учителя истории и 

обществознания муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения Кочетовской средней общеобразовательной школы, 

Мичуринский район; 

за третье место – Протасову Галину Юрьевну, учителя Ранинского 

филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Заворонежской средней общеобразовательной школы, Мичуринский район; 

за третье место – Мусорину Марину Васильевну, заведующую 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детский сад №8 «Рябинка», г. Котовск. 

1.4. Конкурс юных поэтов «Моя земля, моя Тамбовщина»: 

за первое место – Крапивину Марину, обучающуюся Оржевского 

филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Умѐтская средняя общеобразовательная школа им. Героя 

Социалистического Труда П.С. Плешакова», Умѐтский район  

(руководитель – Крапивин Владимир Викторович); 

за второе место – Воронкова Артѐма, обучающегося Старохмелевского 

филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Новоникольской средней общеобразовательной школы, Мичуринский район 

(руководители – Сапункова Алла Денисовна, Рыбина Марина 

Владимировна); 

за второе место – Алидоншох Фируза, обучающегося 

Старохмелевского филиала муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Новоникольской средней 

общеобразовательной школы, Мичуринский район  

(руководители – Сапункова Алла Денисовна, Рыбина Марина 

Владимировна); 

за третье место – Сотникову Екатерину, обучающуюся Ранинского 

филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Заворонежской средней общеобразовательной школы, Мичуринский район 

(руководитель – Протасова Галина Юрьевна). 

1.5. Акция, посвященная Дню Конституции «Россия – это мы»: 

за первое место – Мартынову Александру, воспитанницу Тамбовского 

областного государственного бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 



юношества», г. Тамбов (руководитель – Нестюрина Ольга Викторовна); 

за второе место – Дымовских Богдана, обучающегося муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №17 «Юнармеец», г. Мичуринск  

(              руководитель – Карамнова Галина Тимофеевна); 

за третье место – Рослякову Яну, обучающуюся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей № 21», г. Тамбов 

(руководитель – Ильина Светлана Александровна). 

1.6. День гражданской обороны «Готов к труду и обороне»: 

за первое место – юнармейский отряд «Пламя» муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Никифоровская средняя 

общеобразовательная школа №1», Никифоровский район  

(руководитель – Мажоров Алексей Михайлович); 

за первое место – военно-патриотический клуб «Юнармеец» 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Умѐтская 

средняя общеобразовательная школа имени Героя Социалистического Труда 

П.С. Плешакова», Умѐтский район (руководитель – Жирков Алексей 

Сергеевич); 

за второе место – команду 1-Пересыпкинского филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

2-Гавриловской средней общеобразовательной школы, Гавриловский район 

(руководитель – Пустовалова Татьяна Сергеевна); 

за второе место – юнармейский отряд «Россияне» муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Мучкапской средней 

общеобразовательной школы, Мучкапский район (руководитель – Мишин 

Николай Васильевич); 

за третье место – юнармейский отряд «Ратники Отечества» 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №17 «Юнармеец», г. Мичуринск  

(руководитель – Абдашев Теймур Хафисович); 

за третье место – юнармейский отряд «Память сердца» 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

«Школа-ЭКОТЕХ», г. Котовск (руководитель – Бенгардт Дмитрий 

Николаевич); 

за третье место – юнармейский отряд «Патриоты» муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Большекуликовской средней 

общеобразовательной школы, Моршанский район (руководитель – Шнайдер 

Елена Робертовна). 

1.7. День Героев Отечества «Страницы истории»: 

за первое место – юнармейский отряд «Ратники Отечества» 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №17 «Юнармеец», г. Мичуринск  

(руководитель – Абдашев Теймур Хафисович); 

за второе место – юнармейский отряд «Память сердца» 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа-



ЭКОТЕХ», г. Котовск (руководитель – Бенгардт Дмитрий Николаевич); 

за второе место – волонтѐрский отряд «Доброе сердце» Хоботовского 

филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Новоникольской средней общеобразовательной школы, Мичуринский район 

(руководитель – Манаенкова Анастасия Михайловна); 

за третье место – юнармейский отряд «Юнармеец» муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Умѐтская средняя 

общеобразовательная школа имени Героя Социалистического Труда  

П.С. Плешакова», Умѐтский район (руководитель – Жирков Алексей 

Сергеевич); 

за третье место – юнармейский отряд «Мы россияне» филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Староюрьевской средней общеобразовательной школы в с. Новоюрьево, 

Староюрьевский район (руководитель – Стребкова Надежда Васильевна). 

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования: 

2.1. объявить благодарность педагогам, подготовившим победителей и 

призѐров Марафона. 

 2.2. разместить информацию о Марафоне на информационных ресурсах 

(сайтах) образовательных организаций муниципалитета и организаций, 

подведомственных управлению образования и науки области (приложение 

№8). 

 

 

И.о.начальника управления Н.В.Мордовкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Начальник отдела дополнительного 

образования и воспитания управления 

образования и науки области 

_____________Д.В. Трунов  

 

Директор ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества детей и юношества» 

_____________И.А. Долгий 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расчет рассылки: 

Д.В. Трунов — 1 экз. 

И.А. Долгому — 1 экз. 

МОУО — 30 экз. 

 

 

 



 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

к приказу управления 

образования и науки области 

от______________№____ 

 

Рейтинг результатов конкурса плакатов «Хочешь мира? Помни о войне» 

регионального дистанционного событийного марафона «Тамбовщина патриотическая»  

 
№ Полное Ф.И.О. 

участников 

Полное 

Ф.И.О. 

руководителя 

Должность 

руководителя 

Полное наименование 

образовательной организации 

Название 

юнармейского 

отряда/ военно-

патриотического 

клуба 

Всего 

баллов 

Место 

1. Бывшева Анастасия 

Дмитриевна 

Шамова 

Виктория 

Михайловна 

Учитель физики Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение Заворонежская 

средняя общеобразовательная 

школа, Мичуринский район 

Волонтѐрский 

отряд 

«Прометей» 

53 1 

2. Петров Иван 

Александрович 

Сайганова 

Инна 

Александровна 

Учитель Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение  

2-Гавриловская средняя 

общеобразовательная школа, 

Гавриловский район 

«Вымпел» 48 2 

3. Лопатина Варвара 

Юрьевна 

Лопатина 

Татьяна 

Владимировна 

Учитель ИЗО и 

технологии 

Андриановский филиал 

муниципального бюджетного 

образовательного учреждения 

Мучкапской средней 

общеобразовательной школы, 

Мучкапский район 

ШДО 

«Парламент» 
39 3 



4. Рогачѐва Ирина 

Эдуардовна, 

Дементьева Ксения 

Андреевна, 

Шпанькова Злата 

Сергеевна 

Макарова 

Наталья 

Юрьевна 

Педагог-

организатор 

Берѐзовский филиал 

муниципального бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения «Умѐтская средняя 

общеобразовательная школа им. 

Героя Социалистического Труда 

П.С. Плешакова», Умѐтский 

район 

«Звезда» 38 4 

5. Васнева Ксенья 

Вячеславовна 

Анохин 

Алексей 

Николаевич 

Руководитель 

военно-

патриотического 

клуба 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Оборонинская 

средняя общеобразовательная 

школа», Мордовский район 

«Импульс» 37 5 

6. Синдеева Варвара 

Андреевна 

Синдеев 

Андрей 

Александрович 

Учитель истории Филиал муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения Волчковской 

средней общеобразовательной 

школы имени Героя Советского 

Союза Ф.А. Сорокина в  

с. Шехмань, Петровский район 

«Память» 35 6 

7. Онисько Надежда 

Богдановна 

Захарова 

Лариса 

Анатольевна 

Учитель 

изобразительного 

искусства 

Староказинский филиал 

муниципального бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения Новоникольской 

средней общеобразовательной 

школы, Мичуринский район 

«Юнармеец» 34 7 



8. Шнайдер Любовь 

Евгеньевна 

Набережнова 

Наталья 

Георгиевна 

Учитель, педагог 

дополнительного 

образования 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение Большекуликовская 

средняя общеобразовательная 

школа, Моршанский район 

«Патриот» 32 8 

9. Шнайдер Надежда 

Евгеньевна 

Набережнова 

Наталья 

Георгиевна 

Учитель, педагог 

дополнительного 

образования 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение Большекуликовская 

средняя общеобразовательная 

школа, Моршанский район 

«Патриот» 30 9 

10. Моисеева Софья 

Геннадьевна 

Данилова 

Наталья 

Николаевна 

Педагог 

дополнительного 

образования 

Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

дополнительного образования 

«Дом детского творчества», 

 Первомайский район 

- 27 10 

 *В протоколе отмечены работы, вошедшие в 10 лучших. 

 Рейтинг составлен на основании протоколов экспертной оценки. 

 Ответственная за внесение оценок в итоговый протокол специалист отдела социально – педагогической и воспитательной работы 

ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества»             ____________      С.Д. Шайкина 

 

29.11. 2021 г. 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

к приказу управления 

образования и науки области 

от______________№____ 

 

Рейтинг результатов театрального конкурса 

 «Память народа» регионального дистанционного событийного марафона «Тамбовщина патриотическая»  

 
№ Полное Ф.И.О. 

участников 

Полное Ф.И.О. 

руководителя 

Должность 

руководителя 

Полное наименование 

образовательной 

организации 

Название 

юнармейского 

отряда/ военно-

патриотического 

клуба 

Всего 

баллов 

Место 

1. Артамонова Мария, 

Черемисина Полина, 

Бурлакова Мария, 

Жиленков Артемий, 

Литвинова Юлия, 

Топорова Яна, 

Анашкина Мария, 

Эктова Варвара, 

Волович Василиса 

Сабат Светлана 

Александровна, 

Бурлако Елена 

Анатольевна 

Педагоги 

дополнительного 

образования 

Муниципальное 

автономное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная 

школа № 1 – «Школа 

Сколково - Тамбов»,  

г. Тамбов 

Юнармия 

«Сколковцы» 
35 1 

2. Гавриленко Ангелина 

Ростиславовна 

Казакова Анна 

Владимировна 

Преподаватель Тамбовское областное 

государственное 

бюджетное 

профессиональное 

образовательное 

учреждение «Тамбовский 

областной медицинский 

колледж», г. Тамбов 

Волонтѐрский 

отряд «Медик» 
32 2 



3. Пустовалова Валерия, 

Буханов Михаил, 

Анишина Татьяна, 

Ананьева Александра, 

Черкасова Наталья, 

Захарова Виктория 

Щаникова 

Оксана 

Игоревна  

Педагог 

дополнительного 

образования 

Муниципальное 

автономное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 24», г. Тамбов 

Школьная 

театральная студия  

«Квартал – 68» 

29 3 

4. Костина Анастасия 

Игоревна 

Лубянкина 

Роза 

Хайрулловна  

Педагог 

дополнительного 

образования 

Муниципальное 

автономное 

общеобразовательное 

учреждение «Гимназия  

№ 7 имени святителя 

Питирима, епископа 

Тамбовского»,  

г. Тамбов 

«Наш мир» 25 4 

5. Минакова Ксения 

Дмитриевна, 

Бондаренко Алѐна 

Владимировна 

Минакова 

Юлия 

Игоревна 

Учитель 

начальных 

классов 

Борщевской филиал 

муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения 

Заворонежской средней 

общеобразовательной 

школы,  

Мичуринский район 

 

- 24 5-7 

6. Коллектив 5 класса «Г» Илясова Софья 

Олеговна 

Педагог-

организатор 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа №3 с углубленным 

изучением отдельных 

предметов», г. Котовск 

- 24 5-7 



7. Дементьева Ксения, 

Дементьева Алина, 

Трусова Диана, 

Улимова Ульяна,  

Селев Даниил,  

Петров Степан 

Макарова 

Наталья 

Юрьевна 

Педагог-

организатор 

Берѐзовский филиал 

муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения «Умѐтская 

средняя 

общеобразовательная 

школа имени Героя 

Социалистического Труда 

П.С. Плешакова», 

Умѐтский район 

 

«Звезда» 24 5-7 

8. Зямзин Кирилл, 

Новаковская Анна, 

Сеченева Екатерина, 

Шапкина Полина, 

Харитонова Наталья, 

Бирюкова Ольга  

Балакова 

Наталья 

Ивановна, 

Масликов 

Владислав 

Александрович 

Учителя 

русского языка и 

литературы 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение Мучкапская 

средняя 

общеобразовательная 

школа, Мучкапский район 

«Земляне» 23 8 

9. Бухмина Анна 

Витальевна, 

Сухорукова Виктория 

Ивановна, Романова 

Анастасия 

Александровна, 

Скворцова Елизавета 

Викторовна 

Косова Юлия 

Сергеевна 

Педагог-

организатор 

Филиал муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения 

«Новолядинская средняя 

общеобразовательной 

школы» в с. Столовое, 

Тамбовский район 

«Крепость» 22 9 



10. Образцовый детский 

коллектив театральная 

студия «Подмостки» 

Скопинцева 

Анна 

Георгиевна 

Педагог 

дополнительного 

образования 

Муниципальное 

автономное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа №30», г. Тамбов 

Волонтѐрский отряд 

«Творцы добра» 
21 10 

 *В протоколе отмечены работы, вошедшие в 10 лучших. 

 Рейтинг составлен на основании протоколов экспертной оценки. 

 Ответственная за внесение оценок в итоговый протокол специалист отдела социально – педагогической и воспитательной работы 

ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества»             ____________      С.Д. Шайкина 

 

15.12. 2021 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ №3 

к приказу управления 

образования и науки области 

от______________№____ 

 

Рейтинг результатов конкурса 

 «Лучший сценарий детского мероприятия (праздника) гражданско-патриотической направленности» 

регионального дистанционного событийного марафона «Тамбовщина патриотическая»  

 

 
№ Полное Ф.И.О. участников Должность  Полное наименование образовательной 

организации 

Всего 

баллов 

Место 

1. Щеглова Ольга Анатольевна  Старший вожатый Ивановский филиал муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Сатинская 

средняя общеобразовательная школа»,  

Сампурский район 

45 1 

2. Макарова Наталья Юрьевна  Педагог-

организатор 

Берѐзовский филиал муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Умѐтская 

средняя общеобразовательная школа имени Героя 

Социалистического Труда П.С. Плешакова», 

Уметский район 

44 2 

3. Серикова Наталия Николаевна  Учитель истории и 

обществознания 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Кочетовская средняя 

общеобразовательная школа, Мичуринский район 

44 2 

4. Протасова Галина Юрьевна  Учитель Ранинский филиал муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Заворонежской 

средней общеобразовательной школы, 

Мичуринский район 

43 3 



5. Мусорина Марина Васильевна  Заведующий Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад №8 

«Рябинка», г. Котовск  

43 3 

6. Сертакова Светлана 

Викторовна  

Воспитатель Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад №12 

«Белочка», г. Котовск 

42 4 

7. Елисеева Ирина Дмитриевна  Учитель 

физкультуры 

Старохмелевской филиал муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения 

Новоникольской средней общеобразовательной 

школы, Мичуринский район 

41 5 

8. Володина Елена Васильевна Педагог 

дополнительного 

образования 

Булгаковский филиал муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 2-Гавриловской 

средней общеобразовательной школы, 

Гавриловский район 

40 6 

9. Ветрова Наталия Леонидовна  Учитель русского 

языка и литературы 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа-ЭКОТЕХ», г. Котовск 
38 7 

10. Короткова Ольга Анатольевна  Воспитатель Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад №12 

«Белочка», г. Котовск 

36 8 

11. Белова Антонина Семеновна Учитель 

английского языка 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа-ЭКОТЕХ», г. Котовск 
34 9 

12. Подпорина Елена 

Александровна 

Учитель истории Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Заворонежская средняя 

общеобразовательная школа, Мичуринский район 

31 10 

*В протоколе отмечены работы, вошедшие в 10 лучших. 

 Рейтинг составлен на основании протоколов экспертной оценки. 

 Ответственная за внесение оценок в итоговый протокол специалист отдела социально – педагогической и воспитательной работы 

ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества»             ____________      С.Д. Шайкина 

17.12. 2021 г. 



ПРИЛОЖЕНИЕ №4 

к приказу управления 

образования и науки области 

от______________№____ 

 

 Рейтинг результатов конкурса юных поэтов «Моя земля, моя Тамбовщина» регионального дистанционного 

событийного марафона «Тамбовщина патриотическая»  

 
№ Полное 

ФИО 

участников 

Полное ФИО 

руководителя 

Должность 

руководителя 

Полное наименование 

образовательной организации 

Название 

юнармейского 

отряда/ военно-

патриотического 

клуба 

Всего 

баллов 

Место 

1. Крапивина 

Марина 

Крапивин 

Владимир 

Викторович 

Учитель истории и 

обществознания 

Оржевский филиал 

муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

«Умѐтская средняя 

общеобразовательная школа им. 

Героя Социалистического Труда 

П.С. Плешакова», Умѐтский район 

«Русичи» 18 1 

2. Воронков 

Артѐм  

Сапункова 

Алла 

Денисовна, 

Рыбина 

Марина 

Владимировна 

Учитель начальных 

классов, учитель 

русского языка и 

литературы 

Старохмелевской филиал 

муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

Новоникольской средней 

общеобразовательной школы, 

Мичуринский район 

«Факел» 17 2 

3. Алидоншох 

Фируз 

Сапункова 

Алла 

Денисовна, 

Рыбина 

Марина 

Учитель начальных 

классов, учитель 

русского языка и 

литературы 

Старохмелевской филиал 

муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

Новоникольской средней 

общеобразовательной школы, 

«Факел» 17 2 



Владимировна Мичуринский район 

4. Сотникова 

Екатерина 

Протасова 

Галина 

Юрьевна 

Учитель Ранинский филиал муниципального 

бюджетного общеобразовательного 

учреждения Заворонежской 

средней общеобразовательной 

школы, Мичуринский район 

Волонтерский 

отряд «Новое 

поколение» 

16 3 

5. Петров 

Павел 

Полякова 

Анна 

Сергеевна, 

Чернопятова 

Ольга 

Ивановна 

Педагог-

библиотекарь, 

учитель русского 

языка и литературы 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Школа-ЭКОТЕХ», г. Котовск 

Школьное 

объединение 

«Литературно-

краеведческие 

гостиные» 

15 4 

6. Сущев 

Данил 

Сущева Елена 

Владимировна 

Учитель истории и 

обществознания 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа №3», г. Моршанск 

«Коммунар» 14 5 

7. Дудина 

Анастасия 

Аббасова 

Людмила 

Валентиновна 

Педагог 

дополнительного 

образования 

Тамбовское областное 

государственное бюджетное 

учреждение для детей, 

находящихся в трудной жизненной 

ситуации «Центр поддержки семьи 

и помощи детям им. Г.В. 

Чичерина», Инжавинский район 

Волонтерский 

отряд «Юные 

Чичеринцы» 

13 6 

8. Юнина 

Алиса  

Протасова 

Галина 

Юрьевна 

Учитель Ранинский филиал муниципального 

бюджетного общеобразовательного 

учреждения Заворонежской 

средней общеобразовательной 

школы, Мичуринский район 

Волонтѐрский 

отряд «Новое 

поколение» 

12 7 



9. Кирсанова 

Анастасия 

Фирсова 

Надежда 

Викторовна 

Учитель русского 

языка и литературы 

Осино-Гайский филиал 

муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

2-Гавриловской средней 

общеобразовательной школы, 

Гавриловский район 

«Зоя 

Космодемьянская» 
11 8 

10. Алексеев 

Максим 

Протасова 

Галина 

Юрьевна 

Учитель Ранинский филиал муниципального 

бюджетного общеобразовательного 

учреждения Заворонежской 

средней общеобразовательной 

школы, Мичуринский район 

Волонтерский 

отряд «Новое 

поколение» 

10 9 

11. Мельникова 

Диана  

Манаенкова 

Ольга 

Ивановна 

Учитель русского 

языка и литературы 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Мучкапская средняя 

общеобразовательная школа, 

Мучкапский район 

Волонтерский 

отряд «Наследие» 
9 10 

 *В протоколе отмечены работы, вошедшие в 10 лучших. 

 Рейтинг составлен на основании протоколов экспертной оценки. 

 Ответственная за внесение оценок в итоговый протокол педагог-организатор отдела социально – педагогической и воспитательной 

работы ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества»             ____________      М.В. Артамонова 

 

 

20.12. 2021 г. 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ №5 

к приказу управления 

образования и науки области 

от______________№____ 

 

Рейтинг результатов акции, посвящѐнной Дню Конституции «Россия – это мы»,  

регионального дистанционного событийного марафона «Тамбовщина патриотическая»  
 

№ Полное 

Ф.И.О. 

участников 

Полное 

Ф.И.О. 

руководителя 

Должность 

руководителя 

Полное наименование образовательной 

организации 

Всего 

баллов 

Место 

1. Мартынова 

Александра 

Витальевна 

Нестюрина 

Ольга 

Викторовна 

Педагог 

дополнительного 

образования 

Тамбовское областное государственное бюджетное 

образовательное учреждение дополнительного 

образования «Центр развития творчества детей и 

юношества», г. Тамбов 

27 1 

2. Дымовских 

Богдан 

Викторович 

Карамнова 

Галина 

Тимофеевна 

Педагог 

дополнительного 

образования 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

№17 «Юнармеец», г. Мичуринск 

26 2 

3. Рослякова Яна 

Александровна 

Ильина 

Светлана 

Александровна 

Старшая вожатая Муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Лицей №21», г. Тамбов 

25 3 

4. Аббакумов 

Иван 

Витальевич 

Шнайдер 

Елена 

Робертовна 

Старший 

вожатый 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Большекуликовская средняя 

общеобразовательная школа, Моршанский район 

24 4 



5. Фирсов 

Тимофей 

Андреевич 

Татаринцева 

Вера 

Васильевна 

Учитель 

русского языка и 

литературы 

Муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение «Красивская средняя 

общеобразовательная школа», Инжавинский район 

23 5 

6. Иванова 

Александра 

Игоревна 

Власова Елена 

Васильевна 

Учитель 

географии, 

зам.директора по 

воспитательной 

работе 

Булгаковский филиал муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 2-Гавриловской 

средней общеобразовательной школы, 

Гавриловский район 

22 6 

7. Ненашева 

Варвара 

Юрьевна 

Трухина 

Лидия 

Николаевна 

Учитель 

русского языка и 

литературы 

Борщевской филиал муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Заворонежской 

средней общеобразовательной школы, 

Мичуринский район 

20 7 

8. Макурин 

Георгий 

Дмитриевич 

Розниченко 

Наталья 

Викторовна 

Учитель 

начальных 

классов 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа№3», г. Моршанск 

18 8 

9. Лажкова 

Анастасия 

Сергеевна 

Богданова 

Надежда 

Викторовна 

Учитель химии Панский филиал муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Заворонежской 

средней общеобразовательной школы, 

Мичуринский район 

17 9 



10. Гончаров 

Максим 

Алексеевич 

Трухина 

Лидия 

Николаевна 

Учитель 

русского языка и 

литературы 

Борщевской филиал муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Заворонежской 

средней общеобразовательной школы, 

Мичуринский район 

15 10 

*В протоколе отмечены работы, вошедшие в 10 лучших. 

 Рейтинг составлен на основании протоколов экспертной оценки. 

 Ответственная за внесение оценок в итоговый протокол педагог-организатор отдела социально – педагогической и воспитательной 

работы ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества»             ____________      М.В. Артамонова 

 

23.12. 2021 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ №6 

к приказу управления 

образования и науки области 

от______________№____ 

 

 Рейтинг результатов тестирования регионального дистанционного событийного марафона  

«Тамбовщина патриотическая» ко дню гражданской обороны «Готов к труду и обороне» 

 
№ Наименование образовательной 

организации 

Название юнармейского 

отряда/команды 

Ф.И.О. 

руководителя 

Общее 

количество 

баллов 

Место 

1.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Никифоровская средняя 

общеобразовательная школа № 1», 

Никифоровский район 

Юнармейский отряд «Пламя» Мажоров Алексей 

Михайлович 

20 1 

2.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Умѐтская средняя 

общеобразовательная школа имени 

Героя Социалистического Труда П.С. 

Плешакова», Умѐтский район 

Юнармейский отряд 

«Юнармеец» 

Жирков Алексей 

Сергеевич 

20 1 

3.  1-Пересыпкинский филиал 

муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения  

2-Гавриловской средней 

общеобразовательной школы, 

Гавриловский район 

Команда 1 Пересыпкинского 

филиала 

Пустовалова 

Татьяна Сергеевна 

17 2 



4.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Мучкапская средняя 

общеобразовательная школа, 

Мучкапский район 

Юнармейский отряд 

«Россияне» 

Мишин Николай 

Васильевич 

17 2 

5.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 

№17 «Юнармеец»,  

г. Мичуринск 

Юнармейский отряд  

«Ратники Отечества» 

Абдашев Теймур 

Хафисович 

16 3 

6.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Школа-ЭКОТЕХ», г. Котовск 

Юнармейский отряд  

«Память сердца» 

Бенгардт Дмитрий 

Николаевич 

16 3 

7.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Большекуликовская средняя 

общеобразовательная школа, 

Моршанский район 

Юнармейский отряд 

«Патриоты» 

Шнайдер Елена 

Робертовна 

16 3 

*В протокол занесены данные победителей и призёров дня гражданской обороны «Готов к труду и обороне». 

 

 Рейтинг составлен на основании образовательного онлайн – сервиса программного продукта «Online Test Pad». 

 Ответственная за внесение оценок в итоговый протокол специалист отдела социально – педагогической и воспитательной работы 

ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества»   _____________        С.Д. Шайкина. 

 

26 .12. 2021 г. 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ №7 

к приказу управления 

образования и науки области 

от______________№____ 

 

Рейтинг результатов тестирования регионального дистанционного событийного марафона  

«Тамбовщина патриотическая» ко дню Героев Отечества «Страницы истории» 

 

№ Наименование образовательной 

организации 

Название юнармейского 

отряда/команды 

Ф.И.О. 

руководителя 

Общее 

количество 

баллов 

Место 

1.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 

№17 «Юнармеец», г. Мичуринск 

Юнармейский отряд «Ратники 

Отечества» 

Абдашев Теймур 

Хафисович 

20 1 

2.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Школа-ЭКОТЕХ», г. Котовск 

Юнармейский отряд «Память 

сердца» 

 

Бенгардт Дмитрий 

Николаевич 

19 2 

3.  Хоботовский филиал муниципального 

бюджетного общеобразовательного 

учреждения Новоникольской средней 

общеобразовательной школы, 

Мичуринский район 

Отряд «Доброе сердце» Манаенкова 

Анастасия 

Михайловна 

19 2 

4.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Умѐтская средняя 

общеобразовательная школа имени 

Героя Социалистического Труда П.С. 

Плешакова», Умѐтский район 

Юнармейский отряд 

«Юнармеец» 

Жирков Алексей 

Сергеевич 

18 3 



5.  Филиал муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

Староюрьевской средней 

общеобразовательной школы в с. 

Новоюрьево, Староюрьевский район 

Юнармейский отряд  

«Мы россияне» 

Стребкова 

Надежда 

Васильевна 

18 3 

6.  Муниципальное автономное 

образовательное учреждение Средняя 

образовательная школа №4, г. Тамбов 

Юнармейский отряд «Беркут» Алексеева Ирина 

Владимировна 

16 4 

7.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Никифоровская средняя 

общеобразовательная школа № 1», 

Никифоровский район 

Юнармейский отряд «Пламя» Мажоров Алексей 

Михайлович 

16 4 

8.  Чащинский филиал муниципального 

бюджетного общеобразовательного 

учреждения Мучкапской средней 

общеобразовательной школы, 

Мучкапский район 

Юнармейский отряд 

«Монолит» 

Козлова Ольга 

Александровна 

15 5 

9.  Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная  

школа № 11», г. Тамбов 

ШДОО «Импульс» Ровданик Мария 

Мирославовна 

15 5 

10.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Гимназия», г. Моршанск 

Юнармейский отряд  

«Юные патриоты» 

Платицына 

Валентина 

Владимировна 

14 6 

 Рейтинг составлен на основании образовательного онлайн – сервиса программного продукта «Online Test Pad». 

 Ответственная за внесение оценок в итоговый протокол педагог-организатор отдела социально – педагогической и воспитательной 

работы ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества»   _____________   М.В. Артамонова 

14.12. 2021 г.



 

ПРИЛОЖЕНИЕ №8 

к приказу управления 

образования и науки области 

от______________№____ 

 


